§. V. Anno cIo CXCIV. cum Henricus VI.
Imperator cruce insignitas duceret in Palæstinam co-
pias (quibus etiam Adolphus Comes nomen dederat)
Lubeca nostra splendido peregrinantes auxit numero,
quadringentorum capitum, neque ex infima plebecu-
læ sentina. Ita enim Arnoldus d. I. *Inter quos incivitate
Lubeca de valentioribus circa quadringentos viros signati
sunt.* Krantzius quoque; Lubecenses agnoscit comites i-
tineris, Saxonix libro VII. cap. IX. *Inerant, ait, Dani,
Phry-*

Phrysiis, Lubicensis, Bremensesque. Idem asserit, Conradum illum, qui quondam degustavit Episcopatum Lubecensem, huic turmæ præfuisse, sequentibus verbis: *Quibus ipse (Imperator) præfecerat Conradum Cancellarium suum, olim ecclesie Lubicensis electum, nunc Herbipolensis ecclesie Episcopum consecratum.*

§. VI. Anno clō cxcviii. Otto Brandenburgensis Marchio Vandalicas invasit provincias, nonnullas etiam Danorum Regi extorsit. Cum bene res procederet, caeso, & ducibus orbato exercitu regio, altera vice idem tentat Marchio, adducens quoque Comitem Adolphum, id temporis reducem. Sic Adolphus denuo Canuti iram provocat, commoda vindictæ tempora jamdudum præstolantis: qui brevi Adolphum ad petendam pacem compulit. Insuper Reinholdesburgum arcem (Rendesburgum seu Rensburgum hodie effertur) reparatam, clavem, uti dicere solemus, Cimbricæ, Regi cedere iussus est. Nescio sane cur Cl. Dn. Bangerto placuerit, explosa quam sequimur, Pontani cōputatione, his gestis numerum annorum clō cxcvi. clō cxcvii. præfigere. cum constet, ac ipse etiam prioribus diserte dixerit, per hos annos Adolphum in sacra crucigerorum militia rem admodum strenue gessisse.

§. VII. Comes nihilominus sequenti anno denuo ad arma in Regem conclamat. Tum Canutus fratrem Waldemarum Ducem Slesvicensem ad illum compescendum castigandamque superbiam mittit. Instigabant Regem magis magisve transfugæ Holsatici quos male presserat Adolphus, exigendo censum nimium, & veteres, quas Henrici Leonis tempore foverat, recoquendo inimicitias. Accedebat facta in Dithmarsiam Comitis irruptio, quæ provincia Danis per Episcopum VValdemarum accreverat. Hujus terræ varios si quis casus & Dominorum seriem novisse cupit, Celebrissimi Bangerti notas adeat ad cap. XVII. libri IV. Arnol-

di Lubecensis; ubi hæc pro more tractat accuratius. Hic VValdemarus copiis suis in Holsatiam movebat, strage obviorum sibi viam, Adolpho detrimentum parans. Neque Lubecenses, utpote qui hosti Regis suberant, ab his belli fluctibus erant immunes. Sed, cum ea tempestate, quo solet hæc cum frequentari captura, cives nostri in Scaniam confluerent, iidem cum navibus a Canuto sunt detenti, ut haberet, quo ipsam magis affligeret civitatem. Interim VValdemarus plerisque oppidis Holsatiæ potitus, & prælio ad Itzehoam victor, Adolphum Hamburgum se recipere compellit. Præsidaria ad Travæ ostium arx nostra Travemunda, & loca alia non primo statim insultu capienda obsidentur.

1201. §. VIII. Hæc gesta ad annum usque clo cer. quo VValdemarus Hamburgo capto, ad Lubecam quoque expugnandam animum adjicit. Huic proposito serviebant dediti cives quos jam pridem maceraverat: eorundemque fata cum Lubecenses anxii intuerentur, nec aliunde defendendæ urbi paterent suppetiæ, civitatem VValdemari manibus permittunt, ea, quam semper afferebant, lege, ne quid privilegia detrimenti caperent. Audiemus hæc de re Arnoldum lib. VI. cap. XIII. *Dux igitur prospere agens, applicuit ad civitatem Lubecæ famosam, sciens nomen suum dilatarî, si tantæ civitati dominaretur. Cives autem propter captivos suos supra dictos, & propter naves in Scania detentas, animadvertentes quoque, quod ex omni parte tota terra in conspectu Ducis parata esset, stant nullum introitum vel exitum, nec per terram nec per mare habere possent, necessitate compulsî, consilio habito, nominationes Duci, cum apud Bredenvelde esset, occurrerunt & civitatem ei dederunt, sicque suos captivos cum navibus & omnibus ablatis receperunt. Deditiois pacta ulterius ex Pontano audiemus: itaque dedita Duci Voldemaro Lubeca legibus histe ac conditionibus, ut nimirum illibata civibus relinquerentur, quas a Cesare & Duce Henrico, tum & Comite Adolpho accepissent.*

imm-

immunitates ac privilegia; suisque legibus ac jure, quomodo
 nisi fuissent semper, fruerentur, ac denique naves & mercimonia,
 que in Dania Rex Canutus detinebat, arresto soluta, ipsis li-
 bera ac salva permitterentur. lib. VI. Travemun-
 da tamen nondum erat expugnata, uti vult Ponta-
 nus, sed perduravit obsidio, donec una cum oppido Mol-
 nensi ipsi Regi Canuto, altero quo urbem nostram ma-
 gno cum apparatu est ingressus, anno traderetur. Her-
 mannus Bonus omnia hæc fere acta anno cl^oCC.
 memorat. Magis autem fallit Chronicon Slavorum,
 dum in cl^occix. annum transfert: Anno cl^o CCLIX. in-
 quit, capta est civitas Lubicana, per Waldemarum Ducem Sles-
 vicensem, fratrem Regis Danorum. Et sic Danis subjecta, eis-
 dem sub tributo servivit fere viginti tribus annis. Idem re-
 petit Matthæus Dresserus Chronico Saxonico.

CAP V T IV.

DE

LUBECÆ

STATV SVB DANORVM REGIMINE
 VSQVE AD PARTAM LIBER-
 TATEM.

SVMMARIVM.

- I. Comes Adolphus in Daniam abducitur captivus. II.
 Segebergense castrum occupatur. III. Waldemarus
 fratri Canuto in Dania regno succedit. Lubecenses ipsi
 præstant homagium. Privilegia Lubecensibus con-
 cessa. IV. Lanenburgum Waldemaro traditur. A-
 dolphus liberatur. V. Lubeca incendio consumitur.
 Restauratur. VI. Ditericum Episcopum Bertoldus
 excipit. VII. Lubecam Waldemarus munit. VIII. IX.
 Holsati libertatem meditantur. Waldemaro capto
 Adolphus IV. Patriam hostibus extorquet. X.
 Waldemarus solvitur vinculis. Lubecenses commen-
 datitias ab Imperatore impetrant ad vicinos Proceres.
 XI. Dani per strategema ejiciuntur arce Lubecensi.

C 3

XII.

XII. Cesaris litera auxilia Lubeca conciliant. Luv-
censes ab Imperatore subsidia & privilegia diplomate
firmata accipiunt. Adolphus IV. copiis præ-
est. XIV. V. Valdemarus Holsatiam depopulat. Denique ad Bornhövet manus conferuntur. Victoria
primum dubia, tandem in partes Lubecensium incli-
nat. Rex fuga salutem querit. XIV. Anx Lubeca in mo-
nasterium mutatur. Præcipui hujus prælii scriptores
laudantur. XV. Conclusio.

§. I.

Um sic Lubeca manibus Adolphi iterum excidisset, omnia tentare Comes maluit, quam inultus exui provinciis. Ergo copiis ad Stadam contractis, Hamburgum Rudolpho (Radulphum alii vocant) a Daniæ Rege urbi præfecto eripit, Lauenburgo aliisque fretus arcibus, quæ nondum hosticesserant. Sed circumventus Comes a V. Valdemaro, Hamburgi premitur obsidione: cumque alia ratione salutis suæ consulere non posset, Lauenburgi deditioem pollicetur. At quando præsidarii eam detrectarent tradere, Adolphus ducitur captivus, & nimis duriter tractatur: id quod sequentibus verbis repræsentat Arnoldus lib. VI. cap. XIV. *Compedibus & vinculis constrictus est. Sicque non sine contumelia per omnia loca, quibus antea dominabatur, deductus, Daniæ captivus intravit. Dani autem cognita captivitate sui inimici, in omnibus civitatibus & vicis, ut tempore Saul Philisti ei fecerunt, omnibus ad plausum & exultationem hoc nunciaverunt.*

§. II. Canuto Regi Lubecam adventanti Travemundam cum Molnensi oppido fuisse oblatam, jam tetigimus. Postquam is acceptis obsidibus recesserat, frater Regis V. Valdemarus reliqua Holsatiæ satagit subjugare. Segebergam rerum omnium copia non mediocriter instructam conatu irritato obsidebat V. Valdemar.

demari miles : quamobrem ipse dominus re intellecta
manum operi admovens graviter coarctat castellum.
Tum strategemate usos perhibent praesidiarios, com-
meatus abundantiam projecta farina, & caesis lapidi-
bus molaribus mentitos. At fami diutius tolerandae
impares, salva bonorum omnium exportatione, ca-
strum tradidere.

§. III. Jam subdita erat VValdemaro Holsa-
tia: nec non tertio post clo CC. anno idem Canuto fra- 1203.
tri vita defuncto in Daniae regno successit. Tum, ut
Arnoldus lib. VI. cap. XVII. memorat, circa Augustum
cum magna gloria & infinita multitudine venit Lubecam, &
bique cum multa jucunditate Rex Danorum & Slavorum, &
Nordalbingiae Dominus salutatur. Beneficia & jura, quae
Lubecensibus concessit VValdemarus, digna sunt,
quae adscribantur ex Pontani Historiae Rerum Dani-
carum libro VI. Hinc (VValdemarus) mense Sextili
magno cum procerum atque aulicorum comitatu Lubecam
profectus, postquam ab omnibus summa similiter veneratione es-
set exceptus, ei tandem, ut VVagria Nordalbingiae Domino, obsequiis
ac fidem polliciti Lubecenses verbis conceptis sacramentum dixe-
re. Ille civibus vicissim totique urbi potestatem fecit in insu-
lis suis inque Scania ac Falstria, cum ibi balecariae piscationi
opera daretur, res & mercimonia sua vendendi ac distra-
bendi, & vicissim, quicquid ibi venum exponeretur, libera
commercandi. Indulsi praeterea ac permisit, ut praefectum sibi
ipsi, quemcumque vellent, iisdem in locis constituerent, cui fas
esset inter cives, & quicumque ipsorum jurisdictioni subjiceret-
tur, justitiam administrare: exceptis homicidii similibusque
causis, quae aut vulnus aut contusionem, membrorumque mu-
tilationem intulissent. Has enim ad suum seu Regni forum re-
ferri voluit. Concessit ad haec pannos, cum laneos, tum lineos,
per ulnam divendendi, aliisque per lancem & libram distrahen-
di copiam, modo Regi quod debebatur vectigal portoriumque
penderetur. Quin & Lubecensium, si forte quispiam a Regis
telonario accusaretur, si per populares suos, non vero peregrinum

can-

causam agere, sequere purgare jus esset: si quom etiam vita ibi excedere contingeret. ejus bona non in Regis fiscum, sed ad heredes defuncti, si adessent; sin vero abessent, ipsorum praefectus aut ejus nomine ex civibus quicumque id in se oneris sumere vellet, domum ad proximos heredes ea referendi potestatem haberet. Sunt & alia, sed specialiora, quae vel evectionis, vel transvectionis bonorum furtive causas similiaque concernunt, cujusmodi recitare singulatim omnia longius foret. Et paucis interjectis de constituto Nordalbingiae (ita has vocabant terras) Prorege Alberto Orlamundano Comite: Lubeca, inquit, quae acropolis erat, & velut caput Vagriae, situ, munitionibus ac portu amoenissima, arcem ac propugnaculum constituit, idque Danicis praesidiis muniri curavit.

§. IV. Exin VValdemarus Lauenburgum denuo tentabat: sed opera incassum labente. Tandem vero praesidiarii, evocato ad colloquium Rege, ita cum ipso paciscuntur, ut, si Adolphum receptis obsidibus liberaret, castrum dederetur. Id quod promissit, ac promissis statim satisfecit VValdemarus. Arce itaque tamdiu desiderata post tot rerum discrimina audus est: Adolphus autem Holsatia privatus, Schauenburgum sese contulit.

1209.

§. V. Anno clo CCIX (quem Stralsundae urbis nonnulli faciunt natalem) Lubecam ferale consumpsit incendium: & tanta quidem rabie Vulcanum saevisse accepimus, ut quinqve tantum domunculae manserint intactae. Hinc enim esse volunt, quod duas majores plateas, quae Mengstrasse & Becker-Grube appellantur, intercedens angiportus superior, ab his quinqve domibus nomen (Byshusen) acceperit. Hac de re quae habet Chronicon Slavorum adscribemus: Anno Domini clo CCIX. Civitas Lubicana cibus ignis facta est ex integro, absque quinqve domibus, a quibus hodierna die vicus ille quinqve domus dicitur. At VValdemaro Rege in id sedulo incumbente, Lubeca ex cineribus amplior surrexit atque ornatior. Nam, ut ait Pontanus, Rex

co-

eorum hoc detrimento motus, non modo telonia ipsis & alia, que
pendere vulgo consueverant, in annos aliquot remisit, sed
& immunitates concessit, ut eo alacrius restaurande urbi in-
cumberent. Tum plateis plurimis nomen illud, hodie
quod retinent, ex Danorum placito impositum, patrii
annales memorant.

§. VI. Anno cl^o CCXI. Diterico Episcopo ^{1214.}
fedum esse Bertoldum, Chronicon Slavorum & Her-
mannus Bonnus referunt: quod Albertus Abbas Staden-
sis in superiorem annum rejicit. Albertus Krantzius, &
ante eum Auctor Chronici Slavici recensent, Bertoldum
illum ob certas incommoditates una cum Capitulo resignasse
burgensibus habitationem, quam habebat in Olden. Lubeke: in-
stituisse camerarium perpetuum pro canonicis suis, & sibi de re-
ditibus perpetuis de censibus mensae episcopalis providisse: edificas-
se etiam primum molendinum in Vshin. Hermannus Bonnus
nimium ejus in ædificando studium increpat his ver-
bis: Anno millesimo ducentesimo undecimo mortuo Theodorico E-
piscopo sextus Episcopus Lubeci ei successit, Bartoldus nomine,
cujus studium atque cura in ponendis ædificiis major fuit, quam
in sacris literis, aut doctrinis populo tradendis.